10 **(C.2 q.5 c.11)** Item Alexander II. Rinaldo Cumano
 Episcopo

DE CAUSA GILLANDI PRESBITERI

Super causas Gillandi presbiter tui de morte episcopi
 sui, predecessoris tui, infamati, in medium consulimus.
 15 Itaque circumstantium fratrum unanimi assensu tue
 dilectioni referimus, prefatum Gillandum presbiterum
 ante te representandum, ubi, si certi accusatores
 defuerint, tunc dictante iusticia sine omni controversia
 presbiter quaecumque ob hoc iniuste amisit ac
 20 sacerdotrium accipiat et integra beneficia.

(C.2 q.5 c.12) Item ex concilio Agatensi.

DE PURGATIONE CLERICORUM, SI CONVINCERE NON
 POTERUNT.

Si legitimi accusatores crimina sacerdotis probare non
 25 potuerint, et ipse negaverit, cum septem sociis suis eius
 ordinis (si valet) a crimine semetipsum expurget.
 Diaconus vero si eodem crimine accusatus fuerit, cum
 tribus semetipsum excuset.

(C.2 q.5 c.13) Item ex concilio Ylerdensi.

30 DE EODEM.

Presbiter si a plebe sibi commissa mala opinione
 infamatus fuerit, et episcopus legitimis testibus adprobare
 non potuerit, suspendatur usque ad dignam
 satisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum
 35 patiat. Digna vero satisfactio est (sicut a maioribus

13 Super – 23 beneficia *Panormia* 5.7. **Super – 23 beneficia**
 Alexander II, *Ep. ad Rainaldum* (JL 4505), ed. PL 146.1406. **24 Si – 31**
excuset Conc. Moguntinum (a. 852) 8, ed. Hartmann, MGH Conc.
 3.246.2-6; **Coll. Trip.* 3.10.7; *Panormia* 5.1. **31 Presbiter – 308: 8**
offitium **Coll. Trip.* 3.10.9; *Panormia* 5.2.

6 potuissem] po///em *Fd^{bc}* **22 purgatione]** precatatione *Fd^{bc}*

- Bc 125va constitutum esse docetur), quando sive secundum canones, sive ad arbitrium episcopi septem sibi collegas adiungit, et iurat in sacro evangelio coram posito, quod crimen sibi illatum non perpetravit. Et hac satisfactione purgatus secure deinceps suum exequatur officium. 5
- (C.2 q.5 c.16)** Item Higmarus Remorum episcopus.
- DE EODEM.
- Si mala fama de presbitero exierit, et accusatores ac testes legales defuerint, ne, contra Apostolum, infirmorum corda de mala fama presbiteri percutiantur, et ne vituperetur ministerium nostrum, neve securiores presbiteri existentes licentius in peccatum prolabantur, secundum decreta maiorum cum denominatis sibi vicinis presbiteris, quos scimus se nolle periurare, sacramento famam suam purget. 10 15
- Aa 128v **(C.2 q.5 d.p.c.17)** ¶ In premissis auctoritatibus subintelligitur, si reus se purgare voluerit, ut sacri canones modum, non necessitatem purgandi accusato inponant, sicut a patet ex fine capituli Sixti papae, et auctoritate Leonis, qui data purgatione ait de se ipso. 20
- (C.2 q.5 c.18)** DE LEONE QUALITER SEMET IPSUM PURGAVIT.
- Auditum est fratres karissimi, qualiter mali homines gravia crimina in me confinxerunt. Quamobrem ego Leo pontifex sanctae Romane ecclesiae purifico me in conspectu vestro coram Deo et angelis eius, quia criminosas istas et sceleratas res, quas illi mihi obiciunt, nec perpetravi, nec perpetrare iussi. Hoc autem faciens non legem prescribo ceteris, qua id facere cogantur. 25
- (C.2 q.5 d.p.c.18)** ¶ Ecce uterque summus pontifex semetipsum purgat, nec tamen ceteris purgandi necessitatem prescribit. Unde datur intelligi, quod satisfactio purgationis in voluntate consistit accusati, non in arbitrio iudicis. Sed cum in Ylerdensi concilio presbiter iubeatur suspendi usque ad dignam satisfactionem, cum etiam decreto Leonis in arbitrio ponitur episcopi, quia manu sacerdos se purgare debeat, patet, quod ad purgationem cogendus est, nec in sua voluntate, sed in 30 35
- Bc 125vb

8 Si – 18 purget Ivo, *Decr.* 6.420; **Coll. Trip.* 3.10.11; Ivo, *Decr.* 6.420; **Coll. Trip.* 3.10.11. **23 Auditum – 32 cogantur** *Panormia* 5.4; Burchard 1.198. Like c. 7, potentially from Burchard. *Panormia* 5.4; Burchard 1.198. Like c. 7, potentially from Burchard.

arbitrio iudicis consistit. Item Leo papa scribens ad Karolum Regem ait.

Fd 28vb

(C.2 q.5 c.19) QUALITER SACERDOTES PURGARI DEBEANT.

5 Omnibus vobis visu aut auditu notum esse non dubitamus, quod sepissime suadente antiquo hoste sacerdotibus crimina diversa obiciantur. Sed qualiter ex eis ab his rationabilis examinatio et satisfactio fiat, licet tempore bone memorie domni genitoris vestri Pipini, sive
10 priscis temporibus a sanctis Patribus et reliquis bone devotionis hominibus sepissime ventilatum fuerit, nos tamen pleniter et aliquid inde finitum reperire minime quivimus. Nostris quippe temporibus id ipsum a sanctis episcopis, et reliquis sacerdotibus, ac ceteris ecclesiastice dignitatis ministris, vestris in regnis, seu in aliis Deo
15 degentibus, nobis quae una cum eis agentibus, sepissime propter multas et nimias reclamaciones, quae ex hoc ad nos de diversis partibus venerunt, ventilatum est. Sed qualiter consultu domni et patris nostri Leonis Apostolici, ceterorum quae Romane ecclesiae episcoporum, et
20 reliquorum sacerdotum, sive orientalium et grecorum patriarcharum, et multorum sanctorum episcoporum et sacerdotum, nec non etiam nostrorum episcoporum omnium quae ceterorum sacerdotum ac Levitarum auctoritate et consensu, atque reliquorum fidelium et
25 cunctorum consiliariorum nostrorum consultu diffinitum est, vos omnes utriusque ordinis ministros scire volumus. Statutum est namque ratione et necessitate auctoritate predicta consultu omnium, ut quotiescumque cuiquam sacerdoti crimen inponitur, si ipse accusator talis fuerit,
30 ut recipi debeat, (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est;) si autem (ut dictum est) ille accusator, qui canonice est recipiendus, eum cum legitimo virorum numero et bonorum testium approbare in conspectu episcoporum poterit, tunc canonice diiudicetur, et si culpabilis victus fuerit, canonice dampnetur. Si vero eum suprascripto
35 pretextu minime approbare ipse accusator poterit, et hoc canonice diiudicetur. Ipse ergo sacerdos, si suspiciosus aut incredibilis suo episcopo aut reliquis suis consacerdotibus, sive bonis et iustis de suo populo vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimine aut predicta suspicione

Bc 126ra

Aa 129r

5 Omnibus – 310: 18 poterit *Coll. Trip. 3.10.50; Panormia 5.3.*Coll. Trip. 3.10.50; Panormia 5.3.

remaneat, cum tribus, aut quinque, vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis papae (qui duodecim episcopos in sua purgatione habuit) vel eo amplius, si suo episcopo visum fuerit, aut necesse esse propter tumultum populi perspexerit, et cum aliis bonis et iustis hominibus se sacramento coram populo super quatuor evangelia dato purgatum ecclesiae reddat. Si quis autem scire desiderat, quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus reperiri poterit.

(C.2 q.5 d.p.c.26) ¶ Illud vero, quod Sixtus et Leo in fine sue purgationis addiderunt, ex eorum exemplo intelligendum est; exemplo enim sue satisfactionis noluerunt prescribere ceteris legem purgandi.

Bc 126rb

(QUAESTIO 4)

(C.2 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero quarto loco querebatur: An duorum testimonio episcopus sit condempnandus? multorum auctoritate probatur. Sicut enim in evangelio Iohannis legitur, ait Christus ad Iudeos: “In lege vestra scriptum est, quoniam duorum hominum testimonium verum est”. Hinc consequenter argumentatur contra eos, dicens: “Si testimonium duorum hominum verum est, quare testimonium meum et patris non accipitis?” Item Paulus in epistola ad Corinthios: “In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum”. Item in epistola ad Ebreos: “Quis prevaricans legem Moisi, duobus vel tribus testibus convictus, sine miseratione lapidabatur”.

(C.2 q.4 c.1) QUOT TESTIBUS QUISQUE CLERICORUM CONVINCI DEBEAT. ITEM EX CONCILIO BRACARENSE II

Placuit, ut si quis aliquem clericorum maculatione fornicationis inpetit, secundum preceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniis approbare quod dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat.

(C.2 q.4 d.p.c.1) ¶ Ex premissis itaque colligitur, quod duorum vel trium testimonio episcopus potest convinci et dampnari. Porro Silvester papa in generali sinodo residens dixit econtra.

31 Placuit – 311: 3 accipiat *Coll. Trip. 2.46.2; Panormia 4.97.*

(C.2 q.4 c.2) QUOT TESTIBUS EPISCOPUS, VEL
PRESBITER VEL RELIQUI CLERICI SINT CONVINCENDI.

Presul non dampnetur nisi cum lxxii. testibus. Aa 129v
Presbiter autem cardinalis nisi in LXIV testibus non
5 deponatur; diaconus cardinalis urbis Rome nisi in XXVII
testibus non condempnabitur. Subdiaconus, acolitus, Bc 126va
exorcista, lector, hostiarius nisi in septem testibus non
condempnabitur. Testes autem et accusatores sine aliqua
sint infamia.

10 **(C.2 q.4 d.p.c.3)** ¶ Sed hoc vel speciali privilegio de
clericis Romane ecclesiae intelligitur, vel propter Fd 29ra
inprobitatem quorundam, qui, cum non sint spectate vite
et scientie, in accusatione ministrorum Dei repente
prosiliunt. Quorum vero vita adeo laudabilis est, ut
15 omnibus imitanda apareat, de quorum assertione nulla
dubitatio nasci poterit, eorum testimonio duorum vel
trium testium quilibet iure convinci et dampnari poterit.

(QUAESTIO 6)

20 **(C.2 q.6 d.a.c.1)** ¶ Sequitur sexta questio, qua
queritur: Quo remedio causa viciata sublevetur, et si
remedium illud sit dandum ei, qui causa dilationis vocem
appellationis exhibuerit? Causa vero viciata remedio
appellationis sublevari poterit. Unde Fabianus papa ait.

25 **(C.2 q.6 c.1)** CAUSE VICIATE REMEDIUM
APPELLATIONIS SUBUENIAT.

Liceat appellatori viciatam causam appellationis
remedio sublevare.

(C.2 q.6 c.3) Item Anacletus papa.

30 DE EODEM.

Omnis obpressus libere sacerdotum (si voluerit)
appellet iudicium, et a nullo prohibeatur, set ab his
fulciatur et liberetur et audiatur. Si autem difficiles cause
aut maiora negotia orta fuerint, ad maiorem sedem
35 referantur. Et si illic facile discerni non potuerint aut

3 Presul – 16 infamia *Anselmus 3.43, ed. Thaner, 136; *Panormia* 4.91.

27 Liceat – 35 sublevare Anselmus *2.10 (Fabianus) et 3.89f (Adrianus
Ans.P976), ed. Thaner, xx et 163; *Panormia* 4.121.

3 cum in *P976* **5 deponatur** dampnabitur *P976* **XXVII** xxvi. *P976*

6 Subdiaconus – 14 hostiarius S. A. E. L. O. *P976* **17 et** □ *Fd* (*exp.*
per corr.) **22 dilationis]** di///tionis *Fd^{ac}* **31 Omnis]** is~ *Fd^{ac}*; /s
Fd^{ac}

- Bc 126vb iuste terminari, ubi fuerit summorum congregatio congregata (quae per singulos annos fieri solet et debet), iuste et Deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastica et coram patricio secularia iudicentur negotia in commune. 5
- Item Sixtus papa omnibus rectoribus ecclesiae scribit, dicens
- (C.2 q.6 c.4)** QUI SQUIS PULSATUS FUERIT, APOSTOLICAM SEDEM APPELLET. 10
- Si quis vestrum pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam et apostolicam sedem appellet, et ad eam quasi ad caput suffugium habeat, ne innocens dampnetur aut ecclesia sua detrimentum patiat.
- (C.2 q.6 c.5)** Idem Grato episcopo. 15
- EPISCOPI GRAVIORIBUS CAUSIS PULSATI APOSTOLICAM SEDEM APPELLENT. 15
- Omnes episcopi, qui in aliquibus pulsantur vel criminantur gravioribus causis, quociens necesse fuerit libere apostolicam sedem appellent atque ad eam quasi ad matrem confugiant. 20
- (C.2 q.6 c.6)** Item Marcellus papa.
- AD ROMANAM ECCLESIAM AB OMNIBUS APPELLETUR.
- Ad Romanam ecclesiam omnes episcopi, qui voluerint vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput suffugere eamque appellare debent, ut inde accipiant tuitionem atque consecrationem. Quod omnibus minime convenit denegari episcopis; set absque ulla custodia aut excommunicatione vel dampnatione aut expoliatione libere ire concedatur. 25
- Aa 130r
- (C.2 q.6 c.7)** Item Victor episcopus.
- QUI A PROPRIO METROPOLITANO SE GRAVARI PUTAVERIT, MAIOREM SEDEM APPELLET. 30
- Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud patriarcham vel primatem dioceseos aut penes universalis apostolice ecclesiae iudicetur sedem.
- Bc 127ra

17 Omnes – 27 confugiant *Anselmus 2.11, ed. Thaner, 80-81.

11 sedem appellet] app. sedem *P976* **17 aliquibus]** quibusdam gravioribus *P976* **18 gravioribus** om. *P976* **23 episcopi]** quasi ad caput iuxta apostolorum eorumque successorius sanctiones episcopi *P976*
26 denegari] denegare *P976* **34 sedem]** sedere(?) *Fd^{bc}*

(C.2 q.6 c.8) Item Zepherinus urbis Rome archiepiscopus.

AD ROMANAM ECCLESIAM APPELLETUR AB OMNIBUS QUASI AD MATREM.

5 Ad Romanam ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab obpressis, est appellandum et concurrendum quasi ad matrem, ut eius uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, suis obpressionibus releventur, quia non potest nec debet mater oblivisci filium suum.

10 **(C.2 q.6 c.9)** Item Iulius papa.

QUOCIENS ALIQUIS APPELLAVERIT, AUDIENTIA SIBI NON DENEGETUR.

15 Placuit, ut a quibuscumque ecclesiasticis iudicibus ad alios iudices ecclesiasticos (ubi est maior auctoritas) provocatum fuerit, audientia non negetur.

(C.2 q.6 d.p.c.10) ¶ Cum ergo Zepherinus dicat, ab omnibus esse appellandum, maxime tamen ab obpressis, et Marcellus scribat: "Omnes episcopi, qui voluerint vel quibus necesse fuerit, appellare debent:" patet, quod
20 accusato (sive gravetur, sive non) appellationis vox non est deneganda. Quidam tamen ita distinguunt, ut volentes ad consecrandos, necessitatem patientes ad obpressos referant, ut sit sensus: Omnes, qui voluerint a Romana ecclesia consecrationem accipere, et ab aliquibus
25 inpediuntur, eam debent appellare; quibuscumque in suis obpressionibus necesse fuerit ad eam subfugere, similiter vocem appellationis exhibeant, ut isti tuicionem, et illi consecrationem ab ea accipiant. Similiter et illud Zepherini distinguitur: "Ab omnibus est appellandum ad
30 Romanam ecclesiam:" intelligendum est, qui ab ea consecrationem voluerint accipere, vel qui a prelatibus suis aliquam iniuriam passi fuerint, maxime tamen ab obpressis. Secundum primam interpretationem obpressi intelliguntur aliqua iniuria affecti; iuxta secundam vero
35 obpressi dicuntur a iudice iniuste condemnati. Secundum hanc distinctionem qui in aliquibus negotiis non ad relevandum, sed ad differendum vocem appellationis exhibuerit, appellandi auctoritatem non habet.

Bc 127rb

Fd 29rb

2 archiepiscopus] archiepiscopopus *Fd^{bc}* **6 est appellandum]** app. est *P976* **8 suis]** et a suis *P976* **13 ecclesiasticis iudicibus]** iud. eccl *P976* **ad – 22 ecclesiasticos om. P976** **15 provocatum fuerit]** fu. prov. *P976* **23 referant]** redeant(?) *Fd^{bc}*

Sed cum Gregorius scribat omnibus per diversas provincias.

(C.2 q.6 c.11) DE CAUSA APPELLATIONIS COGNOSCERE NON LICET NISI EI, AD QUEM APPELLATUR.

Decreto nostro vestram rogantes karitatem
mandamus, ut nichil prius de eo, qui ad sinum sanctae
Romane ecclesiae confugerit eiusque inplorat auxilium,
decernatur quam ab eiusdem ecclesiae fuerit auctoritate
preceptum, quae vices suas ita aliis impertivit ecclesiis, ut
in partem sint vocate sollicitudinis, non in plenitudinem
potestatis. (§ 1) Si autem (quod non arbitramur) a
quoquam secus presumptum fuerit, ab officio cleri
submotus apostolice auctoritatis reus ab omnibus
iudicetur, ne lupi, qui sub specie ovium subintraverunt,
bestiali sevicia quosque audeant lacerare et quod sibi fieri
nolunt aliis inferre presumant.

(C.2 q.6 c.12) Item cum Vigilius papa dicat.

IUDICIA APPELLANTIUM AB EIS SUNT AUDIENDA, AD QUOS APPELLATUR.

Omnium appellantium apostolicam sedem episcoporum
iudicia et cuncta maiorum negotia causarum eidem
sanctae sedi reservata esse liquet.

(C.2 q.6 d.p.c.12) ¶ Item cum Nicolaus episcopus in
Remensem archiepiscopum invehatur, qui Rothardum
episcopum appellansem apostolicam sedem dampnare
ausus est, ita dicens.

(C.2 q.6 c.13) DE REMENSI ARCHIEPISCOPO, QUI APPELLANTEM ROMANAM SEDEM IUDICARE AUSUS EST.

Arguta tua sapientia, utinam in accepto bono fomite,
iudicii materiam depositionis adversus Rothardum
assumpsit et ab itinere apostolice sedis removit et
continuatim apostolicam sedem appellansem dampnavit et
carcerali custodie mancipavit. Et infra. (§ 1) Privilegia
tamen apostolice sedis vos oblivioni tradere nullatenus

20 Omnium – 33 liquet *Anselmus 2.18, ed. Thaner, 84; *Coll. Trip.* 1.52.2. **29 Arguta – 17 honore** *Anselmus 2.66, ed. Thaner, 106.

1 omnibus] omn. episcopis *P976* **3 De]** in *F^dc* **7 ecclesiae confugerit]** confugit ecclesie *P976* **8 auctoritate preceptum]** pre. auc. *P976* **15 quosque]** quosque *P976* **21 cuncta]** cunctorum *P976* **29 tua sapientia]** sap. tua *P976* **accepto bono]** bono acc. *P976* **31 apostolice sedis]** sed. ap. *P976* **32 apostolicam sedem]** sed. ap. *P976* **34 apostolice sedis]** sed. ap. *P976*

debuistis, quibus venerandi canones iudicia totius ecclesiae ad hanc deferri iubent. Et infra. (§ 2) Hec quippe nos in Rothardo idcirco noveris operatos, ut privilegia sedis apostolice, quae male a vobis violata esse videbantur, auctoritate apostolica et canonica patrum deliberatione pristino tandem ingenio et proprio decorentur honore.